30, eteșiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 122.

Brașov, Vineri 2 (15) Iunie.

1900.

## Lucrarea pentru popor.

Urmărim și am urmărit întot-
deauna cu cel mai viu interes miș-
carea, ce mai mult s'au mai puțin
se ivesc în sinul poporului nostru
fiă pe terenul cultural, fiă pe cel
economic, s'au pe or'ice alt teren,
care tinde la ridicarea bunăstării
morale a lui, la întărirea conștiinței
sale naționale și la emanciparea din
starea de servilism și unilită, în
cari l'au aruncat de veacuri vitre-
gitațiile timpului.